PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2023

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2023

Ao 29º (vigésimo nono) dia do mês de novembro de 2023,  de um lado o MUNICÍPIO DE ESCADA, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada
à Avenida Doutor Antônio de Castro, nº 680, Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
11.294.303/0001-80, representado neste ato pelo Secretário de Desenvolvimento Institucional e Ordenador de
Despesas o Sr. JANDELSON GOUVEIA DA SILVA, brasileiro, casado, agrônomo, portadora da Cédula de
Identidade n° 2.410.089 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob n° 401.268.204-06, residente na Rua Flora do Santos
Silveira, nº 115, Bela Vista, Escada-PE, CEP 55.500-000, no uso de suas atribuições legais, neste ato
denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada
em 28/11/2023, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que,
quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato
convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Município de
Escada – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir
relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.
1.1 – Empresa NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP, CNPJ Nº 24.039.865/0001-20, com sede
à Via Vereador Joaquim Costa, 1405, Galpão “E” – LUC 07, Campina Verde– Contagem/MG, CEP: 32.150-
240, Telefones (31) 3211-1322 / 3211-1373 / 3211-1397, representada por seu  representante legal, Sr. JUNIO
DE SOUZA SIMÕES, brasileiro, residente e domiciliado em Rua Waston Radicchi, 31, Aptº 303, Sagrada
Família, Belo Horizonte/MG, RG Nº 6.760.915 – SSP/MG, CPF/MF Nº 023.704.756-09.
Lote Descrição Unidade Marca Modelo QTD Vl. Unit. Vl. Total

9

Bateria reduzida
(completa).Tambor de 8”, Tambor
de 10”, Surdo de 14”, Bumbo de
18”, Caixa de 14”, Tom de 8” ou
10”, Tom de 12”, Estante de
prato,  Estante de caixa,
Máquina de chimbal.

Unidades VOGGA VPD218 1 R$ 3.139,99 R$ 3.139,99

11

Bombardão NY Bb ou tuba 3/4
Bb laqueada. Tuba 3/4 Bb
laqueada Modelo 3/4 3 Pistos
Porta Lira Acabamento Laqueado
Campana 370mm Calibre
16.8mm Altura 85cm

Unidades MICHAEL WBBM40N 1 R$ 6.970,14 R$ 6.970,14

12

Bombardino NY Bb ou Eufônio 3
pistos em Bb laqueado.
Euphonium 3 pistos com ação
superior em Bb Acabamento
laqueado com detalhes em
alpaca Leadpipe em bronze Cano
de embocadura calibre largo
Tubos internos e externos em
alpaca (cuproníquel) Porta lira
Afinação A=440hz a 20°C Calibre
14.70mm Campana 280mm
Pistos em aço inoxidável Bocal 6
1/2 AL-L prateado Profissional.

Unidades MICHAEL WEPM40N 2 R$ 2.926,35 R$ 5.852,70

15

Bumbo 20”x 14” Com CORRIER.
Medidas: 20cm (altura) x 20"
(polegadas) - Pele em nylon
branco - Material: madeira natural
envernizada - Ferragem bala
preta (novo modelo).

Unidades MICHAEL DBM2014 2 R$ 960,31 R$ 1.920,62

21

caixa tenor 14" x 12" de 8
afinaçoes com corrier. Descrição
Caixa Tenor 14"x12" 8 afinações
c/Carrier. (") simbolo da medida
polegada 14" = diâmetro da pele
12" = altura da caixa Corpo
madeira laminada Araucaria
8mm. Acabamento externo
laminado textil GLITTER PRETO
Canoas ABS reforçado com fibra.
Parafusos cabeça quadrada,
medida universal. Carrier com
pintura eletrostatica. Automatico
de esteira cromado. Esteira em
aço 24 fios.

Unidades MICHAEL CTM1412 4 R$ 929,06 R$ 3.716,24

25

Clarinete Bb "ABS". Afinação em
Bb (Si bemol) Calibre 14.8mm
(0.583) Barrilete65mm Chaves
C/G com especialmente
desenhadas 17 chaves 6 anéis
Chaves desalinhadas Toneholes
(Furos) com rebaixo cônico Apoio
de polegar regulável Chaves em
alpaca niquelada Corpo em ABS
Acabamento fosco estilo madeira

Unidades VOGGA VSCL701N 6 R$ 942,35 R$ 5.654,10

28

Contrabaixo. Contrabaixo
Orientação da mão: Destro Cor:
Natural Acabamento do corpo:
Natural Quantidade de cordas: 5
Tipo de madeira do corpo:
Swamp Ash Tipo de madeira do
braço: maple Quantidade de
trastes: 24

Unidades MICHAEL BMJ500 1 R$ 1.277,99 R$ 1.277,99

33

Flauta transversal C niquelada.
Flauta Transversal C Afinação C
Material Níquel Acabamento
Prateado Mecanismo G Offset
Mecanismo E Sim Furos 16 furos
fechados

Unidades VOGGA VSFL701N 6 R$ 812,14 R$ 4.872,84

38

Guitarra.Forma do corpo: Poplar
Tipo de madeira do corpo:
Basswood Acabamento do corpo:
Verniz brilhante Tipos de madeira
do braço: Maple Quantidade de
cordas: 6 Comprimento da
escala: 648 mm Material do
tampo: Basswood

Unidades VOGGA VCG601N 1 R$ 1.239,65 R$ 1.239,65

67
Sax alto Eb laqueado. Sax alto
Eb laqueado Afinação:Eb Chave
Bb Articulada Apoio de

Unidades VOGGA VSAS701N 4 R$ 2.289,99 R$ 9.159,96

polegar:Regulável Corpo:Latão
Amarelo
Dimensões:625x315x160mm
Acabamento:Laqueado
Parafusos:Aço Inoxidável
Sapatilhas:Importada

68

Sax tenor Bb laqueado.
Acabamento: Laqueado
Afinação: Bb Apoio de polegar:
Regulável Cor: Laqueado Corpo:
Latão Amarelo Extensão: Bb
grave a F# agudo Chave Bb
Articulada Parafusos: Aço
inoxidável Sapatilhas: Importada

Unidades VOGGA VSTS701N 4 R$ 2.799,99 R$ 11.199,96

77

Trombone Tenor Bb calibre fino
laqueado. Trombone Tenor Bb
calibre fino laqueado
Acabamento: Laqueado
Afinação: Bb/F (Sí Bemol e Fá)
Calibre: 13,90 mm Campana: 215
mm em latão amarelo Curva de
Afinação: Cuproníquel (exterior)
Vara: Fina

Unidades MICHAEL WTBM70N 4 R$ 1.472,07 R$ 5.888,28

78

Trompa F laqueada. Trompa F
laqueada  Afinação:F/Bb (Fá e Sí
Bemol) Calibre:12 mm
Campana:310 mm em latão
amarelo Rotores:4 válvulas
Material:Leadpipe: Cuproníquel
Tubos internos e externos:
Cuproníquel Protetor de mão em
couro Acabamento:Laqueado

Unidades MICHAEL WHRM45N 2 R$ 3.497,08 R$ 6.994,16

79

Trompete Bb laqueado. Trompete
Bb laqueado  Acabamento:
Laqueado Afinação: Bb (Sí
Bemol) Calibre: 11,66mm
Campana: 124mm em latão
amarelo Cor: Laqueado
Recursos: Anel regulável na 3º
pompa Dedeira na 1º pompa
Válvula: 3 pistões em
cuproníquelTrompete Bb
laqueado  Acabamento:
Laqueado Afinação: Bb (Sí
Bemol) Calibre: 11,66mm
Campana: 124mm em latão
amarelo Cor: Laqueado
Recursos: Anel regulável na 3º
pompa Dedeira na 1º pompa
Válvula: 3 pistões em cuproníquel

Unidades VOGGA VSTR701N 4 R$ 867,62 R$ 3.470,48

81

Violões nylon.  Violão Acústico,
na cor natural com cordas em
nylon, tampo em linden, faixa e
fundo linden, acabamento em
verniz brilhante, braço em linden,
escala rosewood, tarraxas 3+3

Unidades VOGGA VCA103N 10 R$ 289,99 R$ 2.899,90

douradas, 20 trastes, bojo com
profundidade de 96mm, largura
do nut 52mm. DADOS
TÉCNICOS Tipo: Acústico
Cordas: Nylon Cor: Natural
Tampo: Linden Faixa e Fundo:
Linden Acabamento: Verniz
Brilhante Braço: Linden Escala:
Rosewood Dimensões:
105x45x12cm AxLxP Tarraxas:
3+3 Douradas Trastes: 20Violão
Acústico, na cor natural com
cordas em nylon, tampo em
linden, faixa e fundo linden,
acabamento em verniz brilhante,
braço em linden, escala
rosewood, tarraxas 3+3
douradas, 20 trastes, bojo com
profundidade de 96mm, largura
do nut 52mm.

Valor total R$ 74.257,01

Valor Total registrado: R$ 74.257,01  (setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais e um
centavo).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado
pelo Município de Escada ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições
contidas no Edital do Pregão Eletrônico Nº 061/2023.
2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro
de Preços e Edital de Pregão Eletrônico Nº 061/2023.
2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos
os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Escada adotará a prática de todos os
atos necessários ao controle e administração da presente Ata.
3.1– Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no
Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município
de Escada convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.
4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Escada poderá
cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando
novo julgamento e adjudicação para esse fim.
4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada
a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.
4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado
efetuada pelo Município de Escada à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos
serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.

6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:
6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.
6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado; e
6.4 – tiver presente razões de interesse público.
6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.
6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força
maior, devidamente comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro
de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão
Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será
o Foro da Comarca de Escada, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a
tudo assistiram e que também o subscrevem.

_______________________________________

MUNICÍPIO DE ESCADA
CNPJ Nº 11.294.303/0001-80

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA
Secretário do Desenvolvimento Institucional

Ordenador de Despesas
Órgão Gerenciador

_____________________________________
NSN INST. MUSICAIS EIRELI EPP

CNPJ Nº 24.039.865/0001-20
JUNIO DE SOUZA SIMÕES

Procurador
Fornecedor

TESTEMUNHAS:

1 ._______________________________ 2. _______________________________
Nome:   Nome:
CPF  :   CPF   :